
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 
SecNtarla MunlclPlll de Governo• Mmln� 

DECRETO Nº 6.408, DE 01 DE OUTUBRO DE 2.013. 

Declara de Utilidade Pública, para fins de 
desapropriação, áreas de terrenos 
destinadas à melhoria do sistema viário. 

RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito do Municipio de Assis, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com as disposições da alínea "i", do artigo 5° 
do Decreto Lei nº. 3.365, de 21 de Junho de 1.941, 

DECRETA: 

Art. 1°- Ficam declaradas de utilidade pública a fim de serem desapropriadas por via 
amigável ou judicial, áreas de terrenos, situadas na SP 333 - Rodovia Miguel 
Jubran - Sub-trecho Km 404,251 ao Km 450,090 - Assis/SP , destinadas à 
melhoria do sistema viário, assim descritas: 

DESCRIÇÃO: 

ÁREA 01: 3.300,00 m2 

•inicia-se na esta� 50, do lado esquerdo, afastada 40,00 metros do eixo da 
Rodovia Miguel Jubran SP-333; dai segue em reta, numa distância de 220,00 
metros, até encontrar a estaca 61, afastada 40,00 metros do eixo da Rodovia 
Miguel Jubran SP-333, com faixa, cuja largura é de 15,00 metros, encerrando uma 
área de 3.300,00m2". Tudo de acordo com Desenho elaborado pelo Departamento 
de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo. 

ÁREA 02: 8. 700 m2 

"Inicia-se na estaca 23, do lado direito, afastada 40,00 metros do eixo da Rodovia 
Miguel Jubran SP-333, dai segue em reta, numa distância de 580,00 metros, até 
encontrar a estaca 52, afastada 40,00 metros do eixo da Rodovia Miguel Jubran 
SP-333, com faixa, cuja largura é de 15,00 metros, encerrando uma área de 
8. 700,00m2•. Tudo de acordo com Desenho elaborado pelo Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo. 

3. ÁREA 03: 12.000,00 m2 

Mlnicia-se na estaca 60, do lado direito, afastando-se no eixo do trevo 95,00 
m:etros, da Rodovia Miguel Jubran SP�333, daí segue em reta, numa distância de 
300,00 metros, até encontrar a estaca 75, da Rodovia Miguel Jubran SP-333, 
encerrando uma área de 12.000,00m2". Tudo de acordo com Desenho elaborado ./l...-' 
pelo Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo. J 

Av. Rui ........ 12& PASX (18) '302.3300 CEP 1111 ..... - Cenbo ·Assis- SP q �.9r.,,."rl6�""' �. 

DEC 6408/2013
Fls. 1/7



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Munlclpal "ProP Judith de Oliveira Garcez" 
� Munlclpal de Oovwno. AdmlnlatnçAo 

Decreto n" 6.408, da 01 da outubro de 2013. 

4. ÁREA 04: 600,00 m2 

"Inicia-se na estaca 61, do lado esquerdo, afastada 10,00 metros da faixa de 
domlnio (cerca), dai segue em reta, numa distância de 60,00 metros, até 
encontrar a estaca 64, da Rodovia Miguel Jubran SP-333, cuja largura é de 
10,00 metros, encerrando uma área de 600,00m2". Tudo de acordo com 
Desenho elaborado pelo Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
São Paulo. 

5. ÁREA 05: 25.200,00 m2 

•inicia-se na estaca 75, do lado direito, afastada 43,00 metros do eixo da 
Rodovia Miguel Jubran SP-333, daí segue em reta, numa distância de 1.400,00 
metros, até encontrar a estaca 145, afastada 43,00 metros do eixo da Rodovia 
Miguel Jubran SP-333, cuja largura é de 18,00 metros, encerrando uma área de 
2.!;>.200,00m2". Tudo de acordo com Desenho elaborado pelo Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo. 

ÁREA 06: 24.480,00 m• 

"Inicia-se na estaca 80, do lado esquerdo, afastada 42,00 metros do eixo da 
Rodovia Miguel Jubran SP-333, daí segue em reta, numa distância de 1.440,00 
metros, até encontrar a estaca 152, afastada 42,00 metros do eixo da Rodovia 
Miguel Jubran SP-333, cuja largura é de 17 ,00 metros, encerrando uma área de 
24.480,00m2". Tudo de acordo com Desenho elaborado pelo Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo. 

ÁREA 07: 12.800,00 m• 

"Inicia-se na estaca 152, do lado direito, afastada 90,00 metros do eixo do Trevo 
da Rodovia Miguel Jubran SP-333, dai segue em reta, numa distância de 320,00 
metros, até encontrar a estaca 175, da Rodovia Miguel Jubran SP-333, 
encerrando uma área de 12.aoo,oom2·. Tudo de acordo com Desenho 
elaborado pelo Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São 
Paulo. 

ÁREA 08: 15.955,00 m1 

"Inicia-se na estaca 152, do lado esquerdo, afastada 90,00 metros no eixo do 
Trevo da Rodovia Miguel Jubran SP-333, segue em reta, numa distância de 
320,00 metros, até encontrar a estaca 175, encerrando uma área de 
15.955,00m2·. Tudo de acordo com Desenho elaborado pelo Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo. 

ÁREA 09: 6.900,00 mª 

·inicia-se na estaca 181, do lado direito, afastada 40,00 metros do eixo da 
Rodovia Miguel Jubran SP-333, daf segue em reta, numa distância de 460,00 
metros, até encontrar a estaca 204, afastada 40,00 metros do eixo da Rodovia 
Miguel Jubran SP-333, cuja largura é de 15,00 metros, encerrando uma área de 
6.900,00m2". Tudo de acordo com Desenho elaborado pelo Departamento de 'l
Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo. CJ 

Av. Rui Barbou, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Anis - SP 

�-9r���-.. �· 

DEC 6408/2013
Fls. 2/7



DE ASSll 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Munlclpal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez" 
a.cr.tarla Munlclpal de Governo • AdrnJnl.tr-vAo 

o.ereto n• 6.408, de 01 de outubro de 2013. 
············À

R
·e·A.··10�··24�30·«;-;cio .. né ............... ......... ····················· ················· ········· ······ ......... . .............. ................... ... . 

"lnicia-se na estaca 181, do lado esquerdo, afastada 40,00 metros do eixo da 
Rodovia Miguel Jubran SP-333, dai segue em reta, numa distância de 1.620,00 
metros, até encontrar a estaca 262, afastada 40,00 metros do eixo da Rodovia 
Miguel Jubran SP-333, cuja largura é de 15,00 metros, encerrando uma área de 
24.300,00m2". Tudo de acordo com Desenho elaborado pelo Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo. 

ÁREA 11: 19.973,00 mª 

•lnicia-se na estaca 299, do lado direito, afastada 130,00 metros no eixo do 
Trevo da Rodovia Miguel Jubran SP-333, daí segue em reta, numa distancia de 
320,00 metros, até encontrar a estaca 315, da Rodovia Miguel Jubran SP-333, 
encerrando uma área de 19.973,00m2·. Tudo de acordo com Desenho 
elaborado pelo Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São 
Paulo. 

ÁREA 12: 20.506,00 mª 

"Inicia-se na estaca 299, do lado esquerdo, afastada 130,00 metros no eixo do ' 
Trevo da Rodovia Miguel Jubran SP-333, dai segue em reta, numa distância de 
320,00 metros, até encontrar a estaca 315, da Rodovia Miguel· Jubran SP-333, 
encerrando uma área de 20.506,00m2". Tudo de acordo com Desenho 
elaborado pelo Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São 

.·.Paulo. 

Parégrafo Único - As áreas descritas no caput encontram-se destacadas no Desenho 
elaborado pelo Departamento de Estradas de Rodagem de São Paulo e 
memorial descritivo elaborado pela Secretaria Municipal de Planejamento, 
Obras e Serviços da Prefeitura Municipal de Assis, que ficam fazendo parte 
integrante deste Decreto 

Art. 20- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 01 de Outubro de 2013. 

Av. Rui Barbosa, 128 PABX (1&) 3302.3300 CEP 1181�0 - Centro - Assis- SP 

�-9V'�.,,.�tl. � ""'. 

DEC 6408/2013
Fls. 3/7



Prefeitura Municipal de Assis 
Secretaria Municipal de fllaneiamenlo, Obras e SeMços 

Departamento de Plaf1eiamento e Proietoa 

MEMORIAL DESCRITIVO 

ASSUNTO: Áreas a serem Declaradas de Utilidade Pública 

FINALIDADE: Melhoria do Sistema Viário 

LOCAL: SP 333 - Rodovia Miguel Jubran 

Sub-trecho Km 404,251 ao Km 450,090 - Assis/SP 

DESCRIÇÃO: 

1. ÁREA 01: 3.300,00 m2 

"Inicia-se na estaca 50, do lado esquerdo, afastada 40,00 metros do eixo da 

Rodovia Miguel Jubran SP-333; daí segue em reta, numa distância de 220,00 metros, 

até encontrar a estaca 61, afastada 40,00 metros do eixo da Rodovia Miguel Jubran 

SP-333, com faixa, cuja largura é de 15,00 metros, encerrando uma área de 

3.300,00m2". Tudo de acordo com Desenho elaborado pelo Departamento de Estradas 

de Rodagem do Estado de São Paulo. 

2. ÁREA 02: 8.700 m2 

"Inicia-se na estaca 23, do lado direito, afastada 40,00 metros do eixo da 

Rodovia Miguel Jubran SP-333, daí segue em reta, numa distância de 580,00 metros, 

até encontrar a estaca 52, afastada 40,00 metros do eixo da Rodovia Miguel Jubran 

SP-333, com faixa, cuja largura é de 15,00 metros, encerrando uma área de 

8.700,00m2". Tudo de acordo com Desenho elaborado pelo Departamento de Estradas 'ti'#. 
de Rodagem do Estado de São Paulo. 

3. ÁREA 03: 12.000,00 m2 

"Inicia-se na estaca 60, do lado direito, afastando-se no eixo do trevo 95,00 

metros, da Rodovia Miguel Jubran SP-333, daí segue em reta, numa distância de 

300,00 metros, até encontrar a estaca 75, da Rodovia Miguel Jubran SP-333, 

encerrando uma área de 12.000,00m2". Tudo de acordo com Desenho elaborado pelo 

Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo. 

DEC 6408/2013
Fls. 4/7



Prefeitura Municipal de Assis 
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e &!rviços 

Departamento de Plaf1eiamento e Proietoa 

4. ÁREA 04: 600,00 m2 

"Inicia-se na estaca 61, do lado esquerdo, afastada 10,00 metros da faixa de 

domínio (cerca), daí segue em reta, numa distância de 60,00 metros, até encontrar a 

estaca 64, da Rodovia Miguel Jubran SP-333, cuja largura é de 1 0,00 metros, 

encerrando uma área de 600,00m2". Tudo de acordo com Desenho elaborado pelo 

Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo. 

5. ÁREA 05: 25.200,00 m2 

"Inicia-se na estaca 75, do lado direito, afastada 43,00 metros do eixo da 

Rodovia Miguel Jubran SP-333, daí segue em reta, numa distância de 1.400,00 

metros, até encontrar a estaca 145, afastada 43,00 metros do eixo da Rodovia Miguel 

Jubran SP-333, cuja largura é de 18,00 metros, encerrando uma área de 

25.200,00m2". Tudo de acordo com Desenho elaborado pelo Departamento de 

Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo. 

ÁREA 06: 24.480,00 m2 

"Inicia-se na estaca 80, do lado esquerdo, afastada 42,00 metros do eixo da 

Rodovia Miguel Jubran SP-333, dai segue em reta, numa distância de 1.440,00 

metros, até encontrar a estaca 1 52, afastada 42,00 metros do eixo da Rodovia Miguel 

Jubran SP-333, cuja largura é de 17,00 metros, encerrando uma área de 

24.480,00m2". Tudo de acordo com Desenho elaborado pelo Departamento de 

Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo. 

ÁREA 07: 12.800,00 m2 

"Inicia-se na estaca 1 52, do lado direito, afastada 90,00 metros do eixo do Trevo 

da Rodovia Miguel Jubran SP-333, daí segue em reta, numa distância de 320,00 

metros, até encontrar a estaca 175, da Rodovia Miguel Jubran SP-333, encerrando 

uma área de 1 2.800,00m2". Tudo de acordo com Desenho elaborado pelo 

Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo. 

ÁREA 08: 15.955,00 m2 

2 

nf· 

DEC 6408/2013
Fls. 5/7



Prefeitura Municipal de Assis 
Secretaria Municipal de Ploneiamento, Obroa e Serviços 

O@partamento de Planeiamento e Prqetos 

"Inicia-se na estaca 152, do lado esquerdo, afastada 90,00 metros no eixo do 

Trevo da Rodovia Miguel Jubran SP-333, segue em reta, numa distância de 320,00 

metros, até encontrar a estaca 1 75, encerrando uma área de 1 5.955,00m2". Tudo de 

acordo com Desenho elaborado pelo Departamento de Estradas de Rodagem do 

Estado de São Paulo. 

ÁREA 09: 6.900,00 m2 

"Inicia-se na estaca 181, do lado direito, afastada 40,00 metros do eixo da 

Rodovia Miguel Jubran SP-333, daí segue em reta, numa distância de 460,00 metros, 

até encontrar a estaca 204, afastada 40,00 metros do eixo da Rodovia Miguel Jubran 

SP-333, cuja largura é de 15,00 metros, encerrando uma área de 6.900,00m2". Tudo 

de acordo com Desenho elaborado pelo Departamento de Estradas de Rodagem do 

Estado de São Paulo. 

ÁREA 10: 24.300,00 m2 

"Inicia-se na estaca 181, do lado esquerdo, afastada 40,00 metros do eixo da 

Rodovia Miguel Jubran SP-333, daí segue em reta, numa distância de 1.620,00 

metros, até encontrar a estaca 262, afastada 40,00 metros do eixo da Rodovia Miguel 

Jubran SP-333, cuja largura é de 15,00 metros, encerrando uma área de 

24.300,00m2". Tudo de acordo com Desenho elaborado pelo Departamento de 

Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo. 

ÁREA 11: 19.973,00 m2 

"Inicia-se na estaca 299, do lado direito, afastada 130,00 metros no eixo do 

Trevo da Rodovia Miguel Jubran SP-333, dai segue em reta, numa distância de 320,00 

metros, até encontrar a estaca 315, da Rodovia Miguel Jubran SP-333, encerrando 

uma área de 19.973,00m2". Tudo de acordo com Desenho elaborado pelo 

Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo. 

ÁREA 12: 20.506,00 m2 

3 

DEC 6408/2013
Fls. 6/7



Prefeitura Municipal de Assis 
Secretaria Municipal de PlcJneiamento, Obraa e Serviços 

Departamento de Planeiamento e Proietoa 

"Inicia-se na estaca 299, do lado esquerdo, afastada 130,00 metros no eixo do 

Trevo da Rodovia Miguel Jubran SP-333, daí segue em reta, numa distância de 320,00 

metros, até encontrar a estaca 31 5, da Rodovia Miguel Jubran SP-333, encerrando 

uma área de 20.506,00m2". Tudo de acordo com Desenho elaborado pelo 

Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo. 

4 

DEC 6408/2013
Fls. 7/7


